ИНФОРМАЦИЯ

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка Муниципального учреждения дополнительного образования Детско-юношеская школа по футболу «Олимп» по вопросам соблюдения условий предоставления субсидий из местного бюджета, расходования бюджетных средств и использования имущества за 2020-2021 годы»

Контрольное мероприятие проведено на основании пункта 1.5 Плана работы Контрольного управления Качканарского городского округа на 2022 год.

Объектом контрольного мероприятия являлось Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская школа по футболу «Олимп».

Цели контрольного мероприятия:

- 1. Проверка соблюдения условий и порядка предоставления субсидий из местного бюджета.
 - 2. Проверка деятельности по расходованию бюджетных средств.
 - 3. Проверка деятельности по использованию муниципального имущества.

По результатам контрольного мероприятия составлен акт проверки, который доведен до сведения руководителя объекта контрольного мероприятия. К акту проверки поступили замечания, которые аргументированно не приняты.

дополнительного образования Муниципальное учреждение «Детскоюношеская спортивная школа по футболу «Олимп» (далее – МУ ДО «ДЮСШ «Олимп») является некоммерческой образовательной организацией, создано в законодательством Российской Федерации для оказания муниципальной услуги в сфере дополнительного образования и направлено на формирование и развитие творческих способностей детей взрослых, удовлетворение индивидуальных потребностей ИΧ интеллектуальном, В нравственном и физическом совершенствовании, формировании культуры здорового и безопасного образа жизни, укреплении здоровья, а также на организацию их свободного времени.

Учредителем и собственником имущества Учреждения является Качканарский городской округ. Функции и полномочия учредителя МУ ДО «ДЮСШ «Олимп» осуществляет Уполномоченный орган местного самоуправления, установленный уставом Качканарского городского округа - Управление образованием Качканарского городского округа.

Результаты контрольного мероприятия

1. Для осуществления уставной деятельности МУ ДО «ДЮСШ «Олимп» на праве безвозмездного пользования владеет зданием спортивного комплекса площадью 4 593,29 м2 и земельным участком площадью 17 940 м2.

Владение зданием спортивного комплекса на праве безвозмездного пользования противоречит Федеральному закону «О некоммерческих организациях», Гражданскому кодексу $P\Phi$.

2. В проверяемом периоде имущество МУ ДО «ДЮСШ «Олимп» сдавалось в почасовую аренду. В нарушение Устава Качканарского городского округа калькуляции на услуги двух спортивных залов и тренажерного зала с 01.01.2021

года и с 01.09.2021 года утверждены директором МУДО «ДЮСШ «Олимп» самостоятельно, тогда как данная функция принадлежит Администрации Качканарского городского округа.

- 3. В процессе обучения обучающиеся МУДО «ДЮСШ «Олимп» должны учувствовать в соревнованиях в рамках требований образовательного процесса. Перечень соревнований муниципальными заданиями не утверждался, вместе с тем, учащиеся МУДО «ДЮСШ «Олимп» принимали участие в 5 турнирах, один из которых общероссийский проект «Мини-футбол в школу». Данный турнир относится к соревнованиям общеобразовательных учреждений, такие соревнования не должны включаться в учебную программу, реализуемую в рамках выполнения муниципального задания для детско-юношеской спортивной школы. Результаты таких соревнований не могут подлежать учету при расчете показателей качества выполнения муниципального задания.
- 4. В проверяемом периоде на выездные соревнования приходилось более 50 дней ежегодно, отведенных под тренировочный процесс. В числе сопровождающих помимо тренера-преподавателя (руководитель группы), в качестве сопровождающих выступали от 1 до 4 тренеров-преподавателей МУДО «ДЮСШ «Олимп». В результате отъезда большинства тренеров для участия в соревнованиях с группой учащихся численностью от 8 до 16 человек (при заявленной общей численности учащихся 170 человек), возникает риск невыполнения муниципального задания в отношении учащихся, не участвующих в соревнованиях.
- 5. Объем субсидий, израсходованных на выполнение муниципального задания составил в 2020 году 10 845,1 тыс. рублей, в 2021 году 12 456,1 тыс. рублей. Нарушений при расходовании средств субсидий не установлено.
- 6. Контрольным мероприятием установлены многочисленные нарушения трудового законодательства, в частности:
- в нарушение статьи 60.2 Трудового кодекса РФ поручалась работникам дополнительная работы без согласия самих работников;
- в нарушение статьи 103 Трудового кодекса РФ в МУДО «ДЮСШ «Олимп» издавались приказы об изменении графика работы для работников без соблюдения месячного срока при предупреждении;
- в нарушение статьи 91 Трудового кодекса РФ графики сменности утверждены с превышением нормальной продолжительности рабочего времени;
- в нарушение статьи 152 Трудового кодекса РФ сверхурочная работа оплачивалась ежемесячно в одинарном размере вместо двойного.
- установлен факт предоставления очередного отпуска в количестве 28 календарных дней отдельными днями, выпадающими на выходные дни (суббота и воскресенье). В этом случае фактически происходит замена одного вида отдыха (законных выходных) на другой (ежегодный отпуск).
 - 7. Отчеты об исполнении муниципальных заданий представлены в

установленный срок. Проверка достоверности показателей отчетов отклонений не выявила, за исключением показателя качества — «Доля детей, ставших победителями и призерами муниципальных, региональных, всероссийских мероприятий», проверка которого невозможна ввиду отсутствия сводной информации о количестве детей, ставших победителями.

По результатам Контрольного мероприятия руководителю МУДО «ДЮСШ «Олимп» внесено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, представление исполнено в полном объеме.

Материалы контрольного мероприятия направлены в прокуратуру города Качканара.

Председатель Контрольного управления



А.В. Ильинский